d. Tidak syādz (janggal)

Ada tiga aliran pendapat tentang penentuan syādz suatu hadīts,

yaitu: 1) menurut Muhammad Idrīs al-Syāfi’i (w. 204 H/820 M) hadīts

Syādz adalah hadīts yang diriwayatkan oleh perawi yang tsiqah, tetapi

riwayatnya bertentangan dengan riwayat lain yang diriwayatkan orang

yang tsiqah juga; 2) menurut Al-Hakīm al-Naisāburī (w. 405 H/1014 M),

hadīts Syādz ialah hadīts yang diriwayatkan oleh perawi yang tsiqah

secara mandiri, tidak ada perawi tsiqah lainnya yang meriwayatkan hadīts

tersebut; dan 3) menurut Abū Ya’lā Al-Khalīlī (w. 405 H/1014 M), hadīs

Syādz ialah hadīts yang sanadnya hanya satu buah saja, baik perawinya

bersifat tsiqah maupun tidak bersifat tsiqah.10

Yang dimaksud dengan syādz atau syudzud (bentuk jamak dari

syadz) di sini ialah suatu hadis yang bertentangan dengan hadis yang

hujjah kalau memang sanadnya banyak.24

Adapun tentang kehujjahan hadīts dla’īf , terdapat perbedaan di antara

para ulama, yaitu:

1. Abū Dāud dan Imam Ahmad berpendapat hadīts dla’if bisa diamalkan secara

muthlak. Alasannya adalah hadīts dla’if lebih kuat daripada akal perorangan

(qiyas).25

2. Al-Bukhārī (w. 256 H = 870 M), Imam Muslim (w. 261 H = 875 M), Ibnu

Hazm (w. 456 H = 848 M), berpendapat bahwa hadīs Dla’īf tidak dapat

dijadikan hujjah agama secara mutlak, baik untuk penetapan hukum maupun

untuk penetapan keutamaan amal (fadlāil al a‘māl).26

23Subhi As-Shalih, Membahas Ilmu-Ilmu Hadīs (Jakarta: Pustaka Firdaus , 2007), 147.

3. Abdur Rahmān bin Mahdī (w. 181 H. = 797 M), Abdullāh bin al-Mubārak

dan Ibnu Hajar al-'Asqalāny berpendapat bahwa hadīts dla’īf dapat dijadikan

sebagai hujjah untuk menerangkan keutamaan amal bukan untuk menetapkan

hukum-hukum syari’at seperti halal dan haram, dan bukan untuk menetapkan

akidah.